ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2024 года г. Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Поповой Е.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Мовчан А.М., Искаковой Н.В.,

с участием государственных обвинителей Ивановой Ю.В., Красновой Е.П.,

защитника – адвоката Звоновой А.Г.,

подсудимого ФИО7 в режиме использования системы видео-конференц-связи,

рассматривая в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении Пролетарского районного суда г.Тулы уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>, судимого

по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 02.09.2014 по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на 3 года 6 месяцев условно с испытательным сроком на 3 года,

по приговору Одинцовского городского суда Московской области от 17.11.2014 по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы на 4 года, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 02.09.2014, на основании ст.70 УК РФ окончательно назначено лишение свободы на 4 года 6 месяцев, освобожден по отбытию наказания 29.03.2019,

по приговору Плавского межрайонного суда Тульской области от 05.12.2023 по ст.158.1, 158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к принудительным работам на 1 год с удержанием 10% заработной платы в доход государства,

по приговору Щекинского межрайонного суда Тульской области от 22.03.2024 по ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к принудительным работам на 7 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 05.12.2023 окончательно к принудительным работам на 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, 158.1, 158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Плавского судебного района Тульской области от 06.04.2023, вступившим в законную силу 18.04.2023, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Наказание не отбыто. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 07.10.2023 ФИО7 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

07.10.2023 в период времени с 15:00 по 15:15 у ФИО7, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, 07.10.2023 в период времени с 15:15 по 15:20 ФИО7, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, осознающий, что срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, в течение которого он является лицом, подвергнутым административному наказанию, не истек, зашел в магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику – ООО «Агроторг», и, желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа открытой выкладки товара витрины следующие товарно-материальные ценности, стоимостью без учета НДС: 1 шт. Кофе VENETTO по цене 125 руб. 80 коп., 4 шт. NESCAFE GOLD по цене 157 руб. 17 коп. за 1 шт., на сумму 628 руб. 68 коп., а всего на общую сумму 754 руб. 48 коп., минуя кассовую зону, не оплатив товар покинул магазин, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил вышеуказанную продукцию. 

С похищенным имуществом ФИО7 с места преступления скрылся, обратив чужое имущество в свое пользование, и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, ФИО7 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 754 руб. 48 коп. 

Он же (ФИО7) совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Плавского судебного района Тульской области от 06.04.2023, вступившим в законную силу 18.04.2023, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Наказание не отбыто. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 08.10.2023 ФИО7 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

08.10.2023 в период времени с 15:30 по 15:50 у ФИО7, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, 08.10.2023 в период времени с 15:50 по 15:55 ФИО7, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, осознающий, что срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, в течение которого он является лицом, подвергнутым административному наказанию, не истек, зашел в магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику – ООО «Агроторг», и, желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа открытой выкладки товара витрины следующие товарно-материальные ценности, стоимостью без учета НДС: 4 шт. NESCAFE GOLD по цене 157 руб. 17 коп. за 1 шт, всего на общую сумму 628 руб. 68 коп., которые спрятал в карманы одетой на нем куртки, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар покинул магазин, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил вышеуказанную продукцию. 

С похищенным имуществом ФИО7 с места преступления скрылся, обратив чужое имущество в свое пользование, и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, ФИО7 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 628 руб. 68 коп. 

Он же (ФИО7) совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Плавского судебного района Тульской области от 06.04.2023, вступившим в законную силу 18.04.2023, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Наказание не отбыто. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 08.10.2023 ФИО7 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

08.10.2023 в период, предшествующий 17:52 у ФИО7, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, 08.10.2023 в период времени с 17:52 по 17:58 ФИО7, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, осознающий, что срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, в течение которого он является лицом, подвергнутым административному наказанию, не истек, зашел в магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику – ООО «Агроторг», и, желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа открытой выкладки товара витрины следующие товарно-материальные ценности, стоимостью без учета НДС: 3 шт. ЭКОМИЛК масло по цене 99 руб. 55 коп. за 1 шт., на общую сумму 298 руб. 65 коп., 3 шт. масло Традиционное Вкуснотеево по цене 117 руб. 76 коп. за 1 шт. на общую сумму 353 руб. 28 коп., 2 шт. ФОРЕЛЬ РАДУЖНАЯ ЛОМТИКИ по цене 132 руб. 00 коп. за 1 шт., на общую сумму 264 руб. 00 коп., 2 шт. КРАСНАЯ ЦЕНА Ядра арахиса по цене 17 руб. 76 коп. за 1 шт. на общую сумму 35 руб. 52 коп., всего на общую сумму 951 руб. 45 коп., которые спрятал под ремень одетых на нем брюк, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар покинул магазин, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил вышеуказанную продукцию. С похищенным имуществом ФИО7 с места преступления скрылся, обратив чужое имущество в свое пользование, и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, ФИО7 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 951 руб. 45 коп. 

Он же (ФИО7) он совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Плавского судебного района Тульской области от 06.04.2023, вступившим в законную силу 18.04.2023, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Наказание не отбыто. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 16.10.2023 ФИО7 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

16.10.2023 в период времени предшествующий 17:36 у ФИО7, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, 16.10.2023 в период времени с 17:36 по 17:40 ФИО7, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, осознающий, что срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, в течение которого он является лицом, подвергнутым административному наказанию, не истек, зашел в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику – АО «Тандер», и, желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа открытой выкладки товара витрины следующие товарно-материальные ценности, стоимостью без учета НДС: 1 бутылку Коньяка пятилетнего «Father "Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) по цене 195 руб. 89 коп., 1 бутылку рома «Барсело Гран Аньехо» по цене 1088 руб. 96 коп., 1 бутылку ликера ФИО8 Нейчерал Спайс по цене 540 руб. 89 коп., на общую сумму 1825 руб. 74 коп., которые спрятал под ремень одетых на нем брюк. Удерживая похищенное имущество при себе и не намереваясь его оплачивать, минуя кассовую зону, ФИО7 направился к выходу из указанного магазина. 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО7 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина с похищенным имуществом был остановлен сотрудником магазина «Магнит» АО «Тандер».

Своими преступными действиями ФИО7 намеревался причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1825 руб. 74 коп. без учета НДС.

Он же (ФИО7) совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Плавского судебного района Тульской области от 06.04.2023, вступившим в законную силу 18.04.2023, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Наказание не отбыто. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 19.10.2023 ФИО7 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

19.10.2023 в период времени предшествующий 10:27 у ФИО7, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, 19.10.2023 в период времени с 10:27 по 10:30 ФИО7, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, осознающий, что срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, в течение которого он является лицом, подвергнутым административному наказанию, не истек, зашел в магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику – ООО «Агроторг», и, желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа открытой выкладки товара витрины следующие товарно-материальные ценности, стоимостью без учета НДС: 1 шт. NESCAFE GOLD по цене 157 руб. 17 коп., которую спрятал в наружный карман надетого на нем пальто, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар покинул магазин, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил вышеуказанную продукцию. С похищенным имуществом ФИО7 с места преступления скрылся, обратив чужое имущество в свое пользование, и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, ФИО7 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 157 руб. 17 коп. 

Он же (ФИО7) совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Плавского судебного района Тульской области от 06.04.2023, вступившим в законную силу 18.04.2023, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Наказание не отбыто. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 09.11.2023 ФИО7 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

09.11.2023 в период времени предшествующий 18:14 у ФИО7, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, 09.11.2023 в период времени с 18:14 по 18:18 ФИО7, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, осознающий, что срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, в течение которого он является лицом, подвергнутым административному наказанию, не истек, зашел в магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику – ООО «Агроторг», и, желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа открытой выкладки товара витрины следующие товарно-материальные ценности, стоимостью без учета НДС: 2 шт. АНТИПЕРСПЕРАНТ REXONA MEN по цене 250 руб. 22 коп., на общую сумму 500 руб. 44 коп., 2 шт. REXONA АНТИПЕРСПЕРАНТ ЯРКИЙ БУКЕТ по цене 188 руб. 81 коп. на общую сумму 377 руб. 62 коп., 2 шт. Крем-геля DOVE для душа по цене 198 руб. 30 коп., на общую сумму 396 руб. 60 коп., 2 шт. Дезод-антип. GARNIER MINER. роликовый по цене 145 руб. 98 коп., на общую сумму 291 руб. 96 коп., 3 шт. Дезодоранта NIVEA FOR MEN по цене 265 руб. 04 коп, на общую сумму 795 руб. 12 коп., всего на общую сумму 2361 руб. 74 коп., которые спрятал в карманы одетых на нем штанов, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар покинул магазин, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил вышеуказанную продукцию. 

С похищенным имуществом ФИО7 с места преступления скрылся, обратив чужое имущество в свое пользование, и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, ФИО7 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2361 руб. 74 коп. 

Он же (ФИО7) совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Плавского судебного района Тульской области от 06.04.2023, вступившим в законную силу 18.04.2023, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Наказание не отбыто. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 15.01.2024 ФИО7 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

15.01.2024 в период времени предшествующий 17:45 у ФИО7, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, 15.01.2024 в период времени с 17:45 по 17:48 ФИО7, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, осознающий, что срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, в течение которого он является лицом, подвергнутым административному наказанию, не истек, зашел в магазин «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику – ООО «Агроторг», и, желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил со стеллажа открытой выкладки товара витрины следующие товарно-материальные ценности, стоимостью без учета НДС: 2 шт. ЭКОМИЛК Масло по цене 128 руб. 15 коп. за 1 шт., всего на общую сумму 256 руб. 30 коп., которые сложил в имеющуюся при нем сумку, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар покинул магазин, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил вышеуказанную продукцию. 

С похищенным имуществом ФИО7 с места преступления скрылся, обратив чужое имущество в свое пользование, и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, ФИО7 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 256 руб. 30 коп. 

ФИО7 в судебном заседании вину в инкриминированных преступлениях признал в полном объеме, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном следствии показаний ФИО7 следует, что 06.04.2023 он постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Плавского судебного района Тульской области привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение к штрафу в размере 3 000 рублей. Штраф оплатил.

07.10.2023 он приехал в г.Тулу по личным делам, в 15:15 зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где решил похитить несколько упаковок кофе, чтобы продать их ввиду отсутствия денежных средств. Возможности оплатить товар у него не имелось. Подойдя к стеллажу, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял одну упаковку кофе VENETTO и четыре упаковки кофе NESCAFE GOLD, положил всё в карман куртки. С похищенным покинул магазин, пройдя мимо касс. Похищенное продал незнакомому человеку за 250 рублей. С размером похищенного 754,48 рублей согласен, обязуется его возместить.

08.10.2023 находился в г.Туле проездом от места работы из г.Алексин в г.Плавск. В 15:50 зашел в магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>. Денежных средств у него не имелось, он решил похитить товар из магазина, взял со стеллажа четыре упаковки кофе NESCAFE GOLD, положил их в карман куртки, после чего вышел из магазина. Похищенное продал за 150 рублей. Согласен с размером ущерба в сумме 628,68 рублей, ущерб обязуется возместить. 

08.10.2023 в 17:50 зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>-а, с целью совершить хищение товаров, поскольку нуждался в денежных средствах. Подошел к стеллажам, в карманы одежды убрал две пачки арахиса, две вакуумные упаковки рыбы форель, шесть упаковок сливочного масла, после чего вышел из магазина.

16.10.2023 он приехал в г.Тулу погулять. Поскольку нуждался в денежных средствах, решил совершить хищение продуктов из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>.Был одет в пальто, брюки и кофту. Вся одежда и обувь были черного цвета.

В 17:35 зашел в торговый зал, прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, взял бутылку ликера «ФИО8» объемом 0,5 л., бутылку коньяка «Father "Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) объемом 0,25 л., бутылку рома «Барсело Гран Аньехо» объемом 0,7 л. Спрятал всё в карманы и под ремень брюк. Затем направился к выходу из магазина, оплачивать товар он не собирался, поскольку у него не было денежных средств. На выходе из магазина его окликнул охранник, он спросил о наличии у него (ФИО7) неоплаченного товара. Он добровольно сообщил о наличии неоплаченного товара и выдал его. 

19.10.2023 в 10:25 зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> для совершения хищения. В торговом зале взял со стеллажа одну банку кофе NESCAFE GOLD, которую спрятал в карман одежды, после чего вышел из магазина.

09.11.2023 в 18:15 зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> с целью совершения хищения, со стеллажей в торговом зале магазина взял дезодоранты GARNIER, REXONA, крем-гель Dove, дезодоранты REXONA и NIVEA, всё положил в карманы своей одежды, после чего покинул магазин. Согласен с размером ущерба в 2 361,74 рубля, который обязуется возместить.

15.01.2024 в 17:00 он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу

<

адрес> с целью совершения хищения товаров, прошел в торговый зал, подошел к стеллажу, взял две упаковки сливочного масла «Экомилк масло традиционное сл.н/с 82,5% 180 г», которые положил в свою сумку, после чего с похищенным вышел из магазина. С размером ущерба в сумме 256,3 рублей согласен, обязуется его возместить (т.1 л.д.139-142; т.1 л.д.192-195; т.2 л.д.95-101; т.2 л.д.163-166; т.2 л.д.241-244).

Оглашенные показания ФИО7 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, в том числе в части размера ущерба.

Помимо полного признания вины виновность ФИО9 в совершении всех инкриминируемых преступлениях подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Плавского судебного района Тульской области от 06.4.2023, которым ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей (т.1 л.д.108).

Виновность ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, по факту мелких хищений, совершенных 07.10.2023, 08.10.2023, 09.11.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, также подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО6, согласно которым он работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг», которое осуществляет свою деятельность по продаже товаров посредством деятельности магазинов «Пятерочка», которые работают по системе самообслуживания, все торговые залы оснащены камерами видеонаблюдения. 

17.10.2023 от директора магазина по адресу: 

<

адрес> ФИО2 ему известно, что при просмотре видеозаписей выявлено, что 07.10.2023 в период с 15:15 до 15:20 мужчина, впоследствии установленный как ФИО9, совершил хищение одной упаковки кофе VENETTO и четырех упаковок кофе NESCAFE GOLD, на общую сумму 754,48 рублей; 08.10.2024 период с 15:50 до 15:55 мужчина, впоследствии установленный как ФИО9, совершил хищение четырех упаковок кофе NESCAFE GOLD, на общую сумму 628,68 рублей.

21.11.2023 от ФИО2 ему известно, что при просмотре видеозаписей выявлено, что 09.11.2023 в 18:20 мужчина, впоследствии установленный как ФИО9, совершил хищение двух крем-гелей Dove, двух антиперспирантов Rexona Cobalt, два антиперспиранта Rexona яркий букет, три дезодоранта Nivea, два дезодоранта Garnier, на общую сумму 2 361, 74 рублей.

Ввиду того, что записи с камер хранятся 10 дней, записи хищений от 07.10.2023 и 08.10.2023 не сохранились, запись хищения 21.11.2023 передана сотрудникам полиции (т.1 л.д.124-126; т.1 л.д.181—183; т.2 153-155);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, работающего по системе самообслуживания, оснащенного камерами видеонаблюдения. 

17.10.2023 при просмотре видеозаписей она увидела как 07.10.2023 в период с 15:15 по 15:20 неизвестный мужчина совершил хищение одной упаковки кофе VENETTO и четырех упаковок кофе NESCAFE GOLD; 08.10.2024 период с 15:50 до 15:55 неизвестный мужчина совершил хищение четырех упаковок кофе NESCAFE GOLD, на общую сумму 628,68 рублей.

21.11.2023 при просмотре видеозаписей выявлено, что 09.11.2023 в 18:20 мужчина, впоследствии установленный как ФИО7, совершил хищение двух крем-гелей Dove, двух антиперспирантов Rexona Cobalt, два антиперспиранта Rexona яркий букет, три дезодоранта Nivea, два дезодоранта Garnier, на общую сумму 2 361, 74 рублей.

О случившемся она сообщила менеджеру по безопасности ФИО6 (т.1 л.д.129-131);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2023, согласно которому осмотрено помещение торгового зала «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что по всему периметру и в центре торгового зала расположены стеллажи и витрины с продукцией различного наименования и производителей. Слева от входа расположена кассовая зона (т.1 л.д.93-97).

Также виновность ФИО7 в совершении мелкого хищения 07.10.2023 из магазина «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами:

- справкой о стоимости товара без НДС, согласно которой стоимость 1 шт. Кофе VENETTO 130 г раст. Субл. составляет 125 руб. 80 коп., стоимость 1 шт. NESCAFE GOLD Cт.Банка - 157 руб. 17 коп., сумма ущерба - 754 рубля 48 копеек без учета НДС (т.1 л.д.99);

- актом инвентаризации № J5742300004791 от 17.10.2023, согласно которому в магазине «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача 1 шт. Кофе VENETTO 130 г раст. Субл. на сумму 125 руб. 80 коп. без учета НДС, 4 шт. NESCAFE GOLD CтБанка 95 г стоимостью 157 руб. 17 коп. без учета НДС за единицу товара, в количестве 4 штук на сумму 628 руб. 68 коп. без учета НДС (т.1 л.д.98);

- счет-фактурой № 0154RCBA-170529 от 25.09.2023, предоставленная ООО «Агроторг», согласно которой в магазин «Пятерочка» поступал в продажу кофе VENETTO (т.1 л.д.100-102);

- счет-фактурой № 1248810852 от 05.09.2023, предоставленная ООО «Агроторг», согласно которой в магазин «Пятерочка» поступал в продажу кофе NESCAFE GOLD (т.1 л.д.103-105).

Также виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, по факту мелкого хищения 08.10.2023 из магазина «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами:

- справкой ООО «Агроторг», согласно которой стоимость 4 штук NESCAFE GOLD C составляет 628,68 рублей (т.1 л.д.166); 

- актом инвентаризации № J5742300004792 от 17.10.2023, согласно которому в магазине «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача 4 штук NESCAFE GOLD CтБанка 12х95 г стоимостью 157 руб. 17 коп. без учета НДС за единицу товара, на сумму 628,68 рублей (т.1 л.д.167);

- счет-фактурой № 1248810852 от 05.09.2023 ООО «Агроторг», согласно которой на 2 листе в позиции № 14 указан товар, и стоимость без учета НДС - NESCAFE GOLD CтБанка 12х95 г стоимостью 157 руб. 17 коп. (т.1 л.д.168-170).

Также виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, по факту мелкого хищения 09.11.2023 из магазина «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами:

- справкой о стоимости товара без НДС, согласно которой стоимость 1 шт. АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA MEN КОБАЛЬТ 150 мл составляет 250 руб. 22 коп. без учета НДС в количестве 2 шт. на сумму 500 руб. 44 коп. без учета НДС,

- 1шт. REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ 150 мл - 188 руб. 81 коп. без учета НДС в количестве 2 шт. на сумму 377 руб. 62 коп. без учета НДС

- 1 шт. крем-геля DOVE для душа 250 мл Глубокое питание и увлажнение - 198 руб. 30 коп. без учета НДС в количестве 2 шт. на сумму 396 руб. 60 коп., 

- 1 шт. дезод.-антип. GARNIER MINER. 50 мл Активный контроль роликовый - 145 руб. 98 коп. без учета НДС в количестве 2 шт. на сумму 291 руб. 96 коп. без учета НДС,

- 1 шт. NIVEA Дездор. FOR MEN сп. д/черн.бел 150 мл - 265 руб. 04 коп. в количестве 3 шт. на сумму 795 руб. 12 копа. без учета НДС.

Сумма ущерба - 2361 руб. 74 коп. без учета НДС (т.2 л.д.124);

- актом инвентаризации № J5742300004940 от 14.11.2023, согласно которому в магазине «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача двух штук АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA MEN КОБАЛЬТ 150 мл на сумму 500 руб. 44 коп., двух штук крем-геля DOVE для душа 250 мл Глубокое питание и увлажнение на сумму 396 руб. 60 коп., двух штук дезод.-антип. GARNIER MINER. 50 мл Активный контроль роликовый на сумму 291 руб. 96 коп. без учета НДС, трех штук NIVEA Дездор. FOR MEN сп. д/черн.бел 150 мл на сумму 795 руб. 12 коп. без учета НДС (т.2 л.д.125);

- счет-фактурой № 3955428315 от 11.10.2023 ООО «Агроторг», согласно которой на 1 листе в позиции № 1 указан товар, и стоимость без учета НДС - АНТИПЕРСПЕРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA MEN КОБАЛЬТ 150 мл по цене 250 руб. 22 коп. (т.2 л.д. 126-128);

- счет-фактурой № 3955428315 от 11.10.2023 ООО «Агроторг», согласно которой на 1 листе в позиции № 5 указан товар, и стоимость без учета НДС - REXONA АНТИПЕРСПЕРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ 150 мл по цене 188 руб. 81 коп. (т.2 л.д.129-131); 

- счет-фактурой № 0154RCBA-175528 от 02.10.2023 ООО «Агроторг», согласно которой на 2 листе в позиции № 610 указан товар - крем-гель DOVE для душа 250 мл Глубокое питание и увлажнение (т.2 л.д.132-134); 

- счет-фактурой № 0154RCBA-183956 от 14.10.2023 ООО «Агроторг», согласно которой на 2 листе в позиции № 2413 указан товар - Дезод-антип. GARNIER MINER. 50 мл АКТИВНЫЙ КОНТРОЛЬ роликовый (т.2 л.д. 135-137);

- счет-фактурой № 0154RCBA-183956 от 14.10.2023 ООО «Агроторг», согласно которой на 2 листе в позиции № 13 указан товар - дезодоранта NIVEA FOR MEN 150 мл спрей невидим.для черн. и белого (т.2 л.д.138-1401);

- протоколом осмотра предметов с участием ФИО7 от 28.11.2023, согласно которому осмотрен СD-R диск, с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 09.11.2023, содержащий видеозапись, зафиксировавшую в период времени с 18:15 по 18:18 совершение мужчиной хищения товаров – 9 дезодорантов и 2 гелей для душа со стеллажей магазина. В ходе осмотра ФИО7 опознал себя в мужчине, совершающем хищение (т.2 л.д.169-171).

Виновность ФИО7 в совершении мелкого хищения 08.10.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего АО «Агроторг» ФИО6, из которых следует, что он работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг», которое осуществляет свою деятельность по продаже товаров посредством деятельности магазинов «Пятерочка», которые работают по системе самообслуживания, все торговые залы оснащены замерами видеонаблюдения. 

08.10.2023 в ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача товара в магазине по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, по которым было установлено, что 08.10.2023 в 17:50 мужчина из холодильника, расположенного в торговом зале, похитил несколько упаковок товара, спрятав их под одеждой, вынес из магазина, не заплатив за товар. Похищено было три пачки сливочного масла «Экомилк» 82,5% стоимостью за одну пачку 99,55 рублей, 3 пачки сливочного масла «Вкуснотеево» стоимостью за одну пачку 117,76 рублей, 2 упаковки Форели стоимостью за одну упаковку 132 рубля, 2 упаковки арахиса стоимостью за одну упаковку 17,76 рублей. Общий размер ущерба составил 951, 45 рублей (т.1 л.д.233-236);

- справкой о стоимости товара без НДС, согласно которой стоимость 1 шт. ЭКОМИЛК Масло ТРАД сл н/с в/с 82,5 % 180г - 99 руб. 55 коп., 3 шт. - 298 руб. 65 коп., стоимость 1 шт. Масло слив Традиционное Вкуснотеево 200 г 82,5 % линкавер ВО - 117 руб. 76 коп., 3 шт. - 353 руб. 25 коп., стоимость 1 шт. ФОРЕЛЬ РАДУЖНАЯ ЛОМТИКИ СЛАБОСОЛЕНАЯ 100 FISH HOUSE - 132 руб. 00 коп., 2 шт. - 264 руб. 00 коп., стоимость 1 шт. КР. ЦЕНА Ядра арахиса жар. Сол. 80 г - 17 руб. 76 коп., 2 шт. - 35 руб. 52 коп.

Сумма ущерба составляет 951 руб. 45 коп. (т.2 л.д.210);

- актом инвентаризации № 33612300003410 от 18.10.2023, согласно которому в магазине «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача 3 штук ЭКОМИЛК Масло ТРАД сл н/с в/с 82,5 % 180г, 3 штук Масло слив Традиционное Вкуснотеево 200 г 82,5 % линкавер ВО, 2 штук ФОРЕЛЬ РАДУЖНАЯ ЛОМТИКИ СЛАБОСОЛЕНАЯ 100 FISH HOUSE, 2 штук КР. ЦЕНА Ядра арахиса жар. Сол. 80 г. (т.1 л.д.209);

- счет-фактурой № Э0УП-006677 от 02.10.2023 ООО «Агроторг», согласно которой на 1 листе в позиции № 1 указан товар, и стоимость без учета НДС - ЭКОМИЛК Масло ТРАД сл н/с в/с 82,5 % 180г по цене 99 руб. 55 коп. за 1 шт. (т.1 л.д.211-212);

- счет-фактурой № Т02/СФ1000174657 от 22.09.2023 ООО «Агроторг», согласно которой на 1 листе в позиции № 1 указан товар, и стоимость без учета НДС - Масло слив Традиционное Вкуснотеево 200 г 82,5 % линкавер ВО по цене 117 руб. 76 коп. (т.1 л.д.213-214);

- счет-фактурой № 053765 от 21.09.2023 ООО «Агроторг», согласно которой на 2 листе в позиции № 8 указан товар, и стоимость без учета НДС - ФОРЕЛЬ РАДУЖНАЯ ЛОМТИКИ СЛАБОСОЛЕНАЯ 100 FISH HOUSE по цене 132 руб. 00 коп. (т.1 л.д.215-216);

- счет-фактурой № 929049/3 от 29.09.2023 ООО «Агроторг», согласно которой на 1 листе в позиции № 3 указан товар, и стоимость без учета НДС - КР. ЦЕНА Ядра арахиса жар. Сол. 80 г по цене 17 руб. 76 коп. (т.1 д.д.217-218);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2023, согласно которому осмотрено помещение торгового зала «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что вход в торговый зал указанного магазина осуществляется, через пластиковые раздвижные двери. По всему периметру, а также в центре торгового зала, расположены стеллажи и витрины с продукцией различного наименования, и производителей. Слева от входа расположена кассовая зона (т.1 л.д.207);

- протоколом осмотра предметов с участием ФИО7 от 14.12.2023, согласно которому осмотрен диск, с фактом хищения из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 08.10.2023. При просмотре видеозаписи установлено, что 08.10.2023 в период с 17:52 до 17:57 мужчина в торговом зале совершает хищение и прячет под одеждой несколько пачек с арахисом, две пачки рыбы форели в вакуумной упаковке, 6 пачек сливочного масла. Не заплатив за товар, мужчина покидает торговый зал магазина. ФИО7 при просмотре видеозаписи опознал себя в мужчине, совершающем хищение из торгового зала магазина (т.2 лю.д.106-111).

Виновность ФИО7 в покушении на мелкое хищение 16.10.2023 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» по доверенности ФИО5, согласно которым он работает специалистом службы безопасности в АО «Тандер», которое осуществляет свою деятельность в виде розничной торговли товарами посредством деятельности магазинов самообслуживания «Магнит», торговые залы которых оборудованы камерами видеонаблюдения.

16.10.2023 в 19:00 ему от сотрудника магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 стало известно о попытке хищения товаров из торгового зала магазина. При просмотре видеозаписей было установлено, что в торговый зал входит мужчина возрастом 35-40 лет, подходит к стеллажам с алкогольной продукцией, берет три бутылки алкоголя и складывает их в карманы брюк, после чего покидает торговый зал. Когда мужчина проходил мимо касс через антикражную рамку, она сработала, но мужчина не остановился, пошел к выходу из магазина, его остановил сотрудник охранной службы. Возвратившись, мужчина достал три бутылки алкогольных напитков: 1 бутылку Коньяка пятилетнего «Father "Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) по цене 195 руб. 89 коп., 1 бутылку рома «Бар

<

адрес>» по цене 1088 руб. 96 коп., 1 бутылку ликера ФИО8 Нейчерал Спайс по цене 540 руб. 89 коп., на общую сумму 1825 руб. 74 коп. (т.2 л.д.38-40);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, из которых следует, что он работает охранником в гипермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ООО «ЧОП «Артекс +».

В его обязанности входит контроль за общественным порядком в торговом зале гипермаркета, а также пресечение правонарушений и хищений товарно-материальных ценностей.

16.10.2023 он находился на рабочем месте в гипермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, за кассовой зоной. Примерно в 17:35 мимо кассового модуля прошел мужчина, после чего сработал сигнал антикражных систем. Он догнал данного мужчину, попросил его остановиться. Они отошли в сторону, он попросил мужчину выложить весь товар, который он взял. После чего мужчина достал у себя из карманов три бутылки с алкоголем - ликер «ФИО8 Нейчерал Спайс», объемом 500 мл., Ром выдержанный «Барсело Гран Аньехо» объемом 700 мл., «Коньяк пятилетний «Fathers Old Barrel» («Фазерс Олд Баррель»), объемом 250 мл.

Выставив весь неоплаченный товар, мужчина покинул торговый зал гипермаркета. О данном факте он сообщил специалисту службы безопасности АО «Тандер» ФИО5 (т.2 л.д.42-46);

- справкой о стоимости товара без НДС от 16.10.2023, согласно которой стоимость 1 бутылки ликера ФИО10 Нейчерал Спайс 34 % 0,5 л составляет 540 руб. 89 коп., стоимость 1 бутылки рома Барсело Гран Аньехо выдержан 0,4 л составляет 1088 руб. 96 коп., стоимость 1 бутылки коньяка «Father "Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40% 0,25 составляет 195 руб. 89 коп. (т.2 л.д.4);

- счет-фактурой № 3881 от 03.05.2023 АО «Тандер», согласно которой на 1 листе в позиции № 1 указан товар, и стоимость без учета НДС - коньяк «Father "Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40% 0,25 по цене 195 руб. 89 коп. (т.2 л.д.5);

- счет-фактурой № ВМК3/001773 от 13.02.2023 АО «Тандер», согласно которой на 1 листе в позиции № 8 указан товар, и стоимость без учета НДС - ром Барсело Гран Аньехо выдержан 0,4 л по цене 1088 руб. 96 коп. (т.2 л.д. 6-7);

- счет-фактурой № 342/4 от 01.04.2023 АО «Тандер», согласно которой на 2 листе в позиции № 11 указан товар, и стоимость без учета НДС - ликер ФИО10 Нейчерал Спайс 34 % 0,5 л по цене 540 руб. 89 коп. (т.2 л.д. 8-9) 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2023, согласно которому осмотрено помещение торгового зала «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что вход в торговый зал указанного магазина осуществляется, через пластиковые раздвижные двери. По всему периметру, а также в центре торгового зала, расположены стеллажи и витрины с продукцией различного наименования, и производителей (т.1 л.д.247-252);

- протоколом осмотра предметов от 14.12.2023, согласно которому осмотрен СD-R диск, с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 16.10.2023. На данном диске содержаться видеозаписи, зафиксировавшие как в период времени с 17:36 до 17:39 мужчина, находясь в торговом зале магазина, пытается совершить хищение трех бутылок алкогольных напитков, положив бутылки в карманы брюк. При попытке покинуть торговый зал его останавливает сотрудник магазина. Мужчина возвращается, оставлять бутылки с алкоголем, покидает помещение магазина.

ФИО7 на видеозаписи опознал себя в мужчине, пытающемся совершить хищение (т.2 л.д.106-110).

Виновность ФИО7 в совершении мелкого хищения 19.10.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего АО «Агроторг» ФИО6, из которых следует, что он работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг», которое осуществляет свою деятельность по продаже товаров посредством деятельности магазинов «Пятерочка», которые работают по системе самообслуживания, все торговые залы оснащены замерами видеонаблюдения. 

28.10.2023 в ходе проведения инвентаризации им была выявлена недостача товара. В ходе просмотра видеоархива системы видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 в магазин «Пятерочка» зашел мужчина славянской внешности, среднего роста, среднего телосложения, на лице имелась щетина. Он был одет в черные пальто, брюки, кофту с капюшоном, на ногах обувь черного цвета. Зайдя в магазин последний целенаправленно направился в отдел с чай/кофе, и находясь около стеллажей открытой выкладки товара, взял с полки 1 стеклянную банку кофе Nescafe Gold 95 г., которую спрятал в наружный карман пальто, после чего минуя кассовую зону без оплаты товара покинул магазин. 

Согласно счет-фактуре № 1248752292 от 29.08.2023 стоимость 1 стеклянной банки кофе NESC GOLD нат.раст. 95 г составляет 157 руб. 17 коп. без учета НДС за 1 штуку (т.1 л.д.233-236);

- справкой о стоимости товара без НДС от 27.10.2023, согласно которой стоимость NESC. Кофе GOLD Нат. Рас. 95 г составляет 157 руб. 17 коп. (т.2 л.д.55);

- актом инвентаризации № G5810000000080 от 19.10.2023, согласно которому в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача 1 банки кофе NESC. Кофе GOLD Нат. Рас. 95 г стоимостью 157 руб. 17 коп. без учета НДС (т.2 л.д.54);

- счет-фактурой № 1248752292 от 29.08.2023 ООО «Агроторг», согласно которой на 3 листе в позиции № указан товар, и стоимость без учета НДС - NESC. Кофе GOLD Нат. Рас. 95 г по цене 157 руб. 17 коп. (т.2 л.д.56-60).

Виновность ФИО7 в совершении мелкого хищения 15.01.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего АО «Агроторг» ФИО6, из которых следует, что он работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг», которое осуществляет свою деятельность по продаже товаров посредством деятельности магазинов «Пятерочка», которые работают по системе самообслуживания, все торговые залы оснащены камерами видеонаблюдения. 

15.01.2024 ему от директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО3 стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения установлено, что 15.01.2024 около 17:45 неизвестный мужчина совершил хищение двух штук ЭКОМИЛК Масло ТРАД. Сл. р/с в/с 82,5 % по цене 128 руб. 15 коп. на общую сумму 256 руб. 30 коп. без учета НДС. 

Видеозаписи с фактом хищения не сохранилось в связи с техническим сбоем сервера на котором хранятся видеозаписи (т.2 л.д.227-229);

- протоколом допроса свидетеля ФИО3 о том, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес>. Магазин работает в системе самообслуживания, оснащен камерами видеонаблюдения.

15.01.2024 при просмотре камер с видеонаблюдения увидела, что 15.01.2024 в период времени с 17:45 по 17:48 неизвестный мужчина совершил хищение двух пачек сливочного масла - ЭКОМИЛК Масло ТРАД. Сл. р/с в/с 82,5 % по цене 128 руб. 15 коп. на общую сумму 256 руб. 30 коп. без учета НДС. 

Видеозаписи с фактом хищения не сохранилось в связи с техническим сбоем сервера.

О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности и качеству ФИО6 (т.2 л.д.231-234);

- справкой о стоимости товара без НДС от 15.01.2024, согласно которой стоимость ЭКОМИЛК Масло ТРАД. Сл. н/с в/с 82,5% 180 г составляет 128 руб. 15 коп. (т.2 л.д.179);

- актом инвентаризации от 15.01.2024, согласно которому в магазине «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача двух упаковок ЭКОМИЛК Масло ТРАД. Сл. н/с в/с 82,5% 180 г стоимостью 128 руб. 15 коп. без учета НДС (т.2 л.д.180);

- счет-фактурой № Э0УП-000149 от 10.01.2024 ООО «Агроторг», согласно которой на 1 листе в позиции № 1 указан товар, и стоимость без учета НДС - ЭКОМИЛК Масло ТРАД. Сл. н/с в/с 82,5% 180 г по цене 128 руб. 15 коп. (т.2 л.д.181-182);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2024, согласно которому осмотрено помещение торгового зала «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что магазин находится на 1 этаже многоэтажного административного здания. Вход через дверь, далее расположен тамбур, из которого влево через распашные стеклянные двери вход в помещение торгового зала с расположенными по всему периметру стеллажами с товаром (т.2 л.д.183-189).

Оценивая в совокупности все представленные и исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая высказанные сторонами мнения и возражения по данному вопросу, суд приходит к следующему выводу.

Показания подсудимого ФИО7, данные в ходе дознания и подтвержденные в судебном следствии, суд находит достоверными, поскольку они согласуются с иными доказательствами по делу.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям представителей потерпевших ФИО6 и ФИО5, свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора представителями потерпевшего, свидетелями подсудимого суд не усматривает. При установленных обстоятельствах суд признает указанные показания допустимыми и достоверными доказательствами. 

Суд приходит к выводу, что в ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

Оценивая всю совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд признает ее достаточной для разрешения уголовного дела по всем инкриминированным ФИО7 преступлениям.

В судебном следствии достоверно установлено, что ФИО7 на момент инкриминированных деяний считается лицом, привлеченным к административной ответственности за совершенное мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, поскольку постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Плавского судебного района Тульской области от 06.04.2023 он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей.

Правильно квалифицированы действия ФИО7 по преступлению, совершенному 16.10.2023 в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, со ссылкой на ч.3 ст.30 УК РФ, поскольку преступные действия не были доведены до конца ФИО7 ввиду того, что он был остановлен сотрудниками магазина. Содеянное является покушением на мелкое хищение. 

Приведенную совокупность доказательств по каждому из инкриминированных преступлений суд признает достаточной для разрешения уголовного дела и квалифицирует действия ФИО7:

- по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту хищения 07.10.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту хищения 08.10.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту хищения 08.10.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту покушения на хищение 16.10.2023 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту хищения 19.10.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по факту хищения 09.11.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по факту хищения 15.01.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО7 состоит на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Плавская центральная районная больница им. С.С. Гагарина» с диагнозом синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия; на диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога с диагнозом психические расстройства и расстройства поведения, вызванные употреблением опиоидов, синдром зависимости 2 стадии, регулярное употребление; психическое расстройство личности в связи с другими заболеваниями (т.3 л.д.80, 83). 

Согласно заключениям ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Н.П. Каменева» врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в период совершения инкриминируемых ему деяний хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. 

<

данные изъяты>. 

У подэкспертного не выявлено грубой социальной дезадаптации, продуктивных психотических расстройств, нет выраженных нарушений восприятия, мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей. Он понимает цель экспертизы, достаточно ориентирован в юридической ситуации. ФИО7 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемых ему деяний у подэкспертного отсутствовали признаки расстройства сознания, бреда, галлюцинаций, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. 

<

данные изъяты>.

Указанным заключениям экспертов суд придает доказательственное значение.

Поведение ФИО7 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает последовательные, четкие ответы, ориентируется в окружающей обстановке, последовательно осуществляет свою защиту. У суда не возникает сомнений в его психическом состоянии.

С учетом изложенного суд признает ФИО7 вменяемым. Он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Оснований для освобождения ФИО7 от уголовной ответственности и наказания в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено.

При назначении наказания за каждое из совершенных преступлений ФИО7 в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 является гражданином Российской Федерации, женат, является отцом малолетнего дочери ФИО4., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает 

<

данные изъяты>.

Суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств:

- по преступлению от 07.10.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг» - по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба от преступления (т.1 л.д.80); ч.2 ст.61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- по преступлению от 08.10.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг» - по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба от преступления (т.1 л.д.185); ч.2 ст.61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- по преступлению от 08.10.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг» из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, - по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся участии в просмотре видеозаписи хищения, опознание себя (т.2 л.д.106-110), явка с повинной (т.1 л.д.201); п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба от преступления (т.1 л.д.238); ч.2 ст.61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- по преступлению от 16.10.2023 в отношении имущества АО «Тандер» - по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся участии в просмотре видеозаписи хищения, опознание себя (т.2 л.д.106-110); ч.2 ст.61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- по преступлению от 19.10.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг» - по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явка с повинной (т.2 л.д.48); п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба от преступления (т.1 л.д.238); ч.2 ст.61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- по преступлению от 09.11.2023 в отношении имущества ООО «Агроторг» - по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся участии в просмотре видеозаписи хищения, опознание себя (т.2 л.д.169-171); п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба от преступления (т.2 л.д.157); ч.2 ст.61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- по преступлению от 15.01.2024 в отношении имущества ООО «Агроторг» - по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба от преступления (т.2 л.д.230); ч.2 ст.61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

По каждому из преступлений обстоятельством, отягчающим наказание, на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, вид которого суд определяет по ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО7, имея судимость за совершение тяжкого умышленного преступления по приговору от 17.11.2014, вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести.

Оценив все изложенные обстоятельства в их совокупности, с учетом всех данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступлений, суд приходит к выводу о том, что установленные ст.43 УК РФ цели наказания, в том числе исправления ФИО7, предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Судом не выявлено препятствий для назначения данного вида наказания ФИО7

Поскольку ФИО7 осуждается за преступления, совершенные в условиях рецидива, то при определении размера наказания суд руководствуется положениями ст.68 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, суд находит возможным при определении размера наказания за каждое из совершенных преступлений руководствоваться ч.3 ст.68 УК РФ, при этом не усматривая оснований для применения статей 64, 73 УК РФ с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО7, поскольку назначение более мягкого наказания и условное осуждение не окажут на ФИО7 должного воздействия.

При определении размера наказания за покушение на мелкое хищение, совершенное 16.10.2023 в отношении имущества АО «Тандер», суд также руководствуется ч.3 ст.66 УК РФ. Оснований для признания в действиях ФИО7 при совершении данного преступления смягчающего наказание обстоятельства, - явки с повинной, как просила сторона защиты со ссылкой на заявление на заявление на листе дела 240 в томе № 1, не имеется, поскольку преступление было пресечено сотрудниками магазина.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд с учетом всех обстоятельств дела не усматривает, поскольку исправление ФИО7 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ч.2 ст.69 УК РФ и назначает наказание с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний, поскольку ФИО7 осуждается за совершение семи преступлений каждое из которых относится к категории небольшой тяжести.

Окончательное наказание суд назначает на основании ч.5 ст.69 УК РФ с учетом положений п. «а» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Щекинского межрайонного суда Тульской области от 22.03.2024, с зачетом отбытого наказания на основании постановлений Алексинского межрайонного суда Тульской области от 01.03.2024 и 27.03.2024 с учетом отбытого срока наказания в период с 29.02.2024 по 27.03.2024.

Ввиду осуждения за преступления в условиях рецидива на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ исправительное учреждение ФИО7 суд определяет как исправительную колонию строгого режима. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменений с зачетом времени содержания под стражей в срок наказания на основании п. п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вопрос в отношении вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, решить в соответствии с положениями ст. 81,82 УПК РФ, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (преступление от 07.10.2023), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (преступление от 08.10.2023 из магазина по адресу: 

<

адрес>), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (преступление от 08.10.2023 из магазина по адресу: 

<

адрес>-а), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (преступление от 16.10.2023), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца. 

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (преступление от 19.10.2023), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (преступление от 09.11.2023), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (преступление от 15.01.2024), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначать ФИО7 за совершение преступлений, предусмотренных ст.158.1, 158.1, 158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании ч.5 ст.69, п. «а» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Щекинского межрайонного суда Тульской области от 22.03.2024, окончательно к отбытию назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО7 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать ФИО7 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 26.06.2024 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В окончательное наказание засчитать время содержания под стражей ФИО7 в период с 29.02.2024 по 27.03.2024.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

бутылка коньяка пятилетнего «Father "Old Barrel» (Фазерс Олд Баррель) 40% 0,25л., бутылка рома выдержанного «Барсело Гран Аньехо» 37,5 % 0,7 л, бутылка ликера ФИО8 Нейчерал Спайс 34% 0,5 л., возвращенные представителю потерпевшего ФИО5, - оставить у последнего;

диски с видеозаписями хищений 16.10.2023, 08.10.2023, 09.11.2023 – хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья